AI saeculo quinto splendidiora sunt erga Romanorum Pontificum, in rebus fidei definiendis, supremam auctoritatem testimonia venerationis exhibita ab Oecumenico Concilio Ephesino, in quo praesertim totius Orientis Episcopi convenerunt. Haeresi Nestoriana orta, in Romana Synodo eam, eiusque auctorem damnavit S. Caelesinus Romanus Pontifex, ac S. Cyrillo Alexandrino Patriarchae vices suas commisit, ut si Nestorius in suo errore perlinax fuisset, cum à communione removeret. Haec sunt Caelestini verba in Epistola ad Cyrillum missa (1. Parte Concilii Ephesini Cap. 15): « Quamobrem Nostrae Sedis auctoritate adscita, nostra quo vice et loco cum potestate usus, eiusmodi non absque exquisita severitate, senentiam exequiris; nempe nisi decem dies rum intervallo ab huius nostrae admonitionis die numerandorum, nefariam doctrinam suam conceplis verbis anathematizet... illi co Sanctitas tua illi Ecclesiae prospiciat. Is vero modis omnibus se a nostro corpore segregatum esse intelligat. » Postea convocato Ephesi Oecumenico Concilio, Episcopi in eo congregali Caelestium honorifico Patris nomine appellant, Eius Epistolam qua Ne-

storiis damnatur, aequa veneracione cum sacris canonibus prosequuntur, ac ad anathematizandum Nestorium *ex mandato Pontificis se coactos esse* profitentur. Ita enim in Actione 2 loquuti sunt: « Coacti (in Graco textu, necessario compulsi) per Saeros Canones, et Epistolam Sanctissimi Patris nostri, et Commissarii Caelestini Romanae Ecclesiae Episcopi, lacrymis subinde perfusi, « ad lugubrem hanc contra eum sententiam venimus. » Neque mirum esse debet, Concilii Patres tantam reverentiam Pontificis mandatis exhibuisse, ut sc coactos esse existimaverint ad Nestorium eo vel maxime damnandum, quia enim prius Caelestinus damnaverat; etenim in Romano Pontifico Divi Petri Primatum, ac fidei supremum et infallibile magisterium venerabantur, eumque ut Apostoli locum tenentem reverebantur, sicuti appareat ex interlocutione Phillipi Presbyteri, et Sedis Apostolicae Legati, quam nemine Patrum reclamante, habuit Actione 3:

« Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum est, quod Sanctissimus Beatissimusque Petrus Apostolorum Princeps et Caput, fiducie columna, et Catholicae Ecclesiae fundamentum, a Domino nostro Iesu Christo Salvatore humani generis, ac Redemptore, claves Regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus, et semper in suis Successoribus vivit, et iudicium exercet. Huius itaque secundum ordinem Successor, et locum tenens Sanctus Bealissimusque Papa Noster Caelestinus Episcopus nos ipsius praesentiam supplentes ad hanc Synodus misit. » Quapropter Pontifex Maximus Caelestinus in Epistola ad Sanctam Synodum Ephesinam (3 Part. Concilii Ephesini, Cap. 20) ait: « Longius quidem sumus positi, sed per sollicitudinem totum propius intuemur. Omnes habet Beati Petri Apostoli cura praesentes ». Suis autem Legatis indixit, ut nullam disceptationem admittarent, atque ab omnibus essent ea observanda ac relinenda, quae a so fuerant definita: « Ad disceptationem si fuerit devenit, eos de coram sententiis diiudicare debetis, non subire certamen » (Christian. Lupus, C. 236).

Ad compescendas nequissimas turbas quae per totum Orientem fuerant excitatae propter immania facinora, opera praeclarum Dio-

scori Patriarchae Alexandrini in S. Flavianum Patriarcham Constanti-  
nopolitanum in latrocinio Ephesino commissa, auctoritate S. Leonis  
Papae Oecumenica Synodus Chalcedone convocata fuit. In Epistola  
quam ad Patres misit Pontifex, non quid ad examen esset revocan-  
dum, sed quid ab omnibus absque haesitatione esset de fide reli-  
nendum, proposuit. Haec sunt eius verba. « Nunc in Vicariis meis  
« adsum, qui dudum in fidei praedicatione non desum. Ut qui non  
« potestis ignorare quid ex antiqua traditione credamus, non possi-  
« tis dubitare quid cupiamus. Unde, fratres carissimi, reiecta peni-  
« tus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana  
« errantium infidelitas conquiescat. Non licet defendi, quod non  
« licet credi; cum secundum evangelicas auctoritates, secundum  
« propheticas voces Apostolicamque doctrinam, plenissime et luci-  
« dissime per litteras, quas ad beatae memoriae Flavianum Episco-  
« pum misimus, fuit declaratum, quae sit de Sacramento Incarna-  
« tionis Domini nostri Iesu Christi pia, et sincera confessio. » In  
actione prima huius Concilii de ipsis Dioscori persona, ac de ge-  
stis in latrocinio Ephesino pertractatum est; plura adversus Dio-  
scorum prolata fuerunt accusationis capita, inter quae illud praeci-  
puum quod maiestatem Romani Pontificis laesisset, Synodum contra  
traditionem, et Ecclesiae consuetudinem celebrando, uti ex interlo-  
cutione Lucentii Apostolici Legati deducitur. Ille S. Leonis Lega-  
ti, qui eius nomine Concilio praesidebant, adversus Dioseorum senti-  
entiam protulerunt alque ita tota consentiente Synodo, ac supre-  
mam Pontificis auctoritatem agnoscente, iurisdictionis Primalum in  
Concilio Oecumenico exercuit Leo, eius nomine et auctoritate in  
Patriarcham depositionis sententia fuit pronuntiata. Exactis omnibus  
in Actione prima, quae ad latrocinium Ephesinum respiciebant,  
cum in secunda Actione de ipso dogmate esset agendum, pelita a  
Iudicibus forma, qua omnis circa fidem dirimeretur contentio, statim  
Concilii Patres acclamarunt, illam sufficere formam quam  
S. Leo in dogmatica Epistola ad Flavianum exposuerat: « Emer-  
serunt quae ad Eutychen pertinebant et super his forma data est  
a Sanctissimo Archiepiscopo Romanae Urbis, et sequimur eam,  
et Episcopi omnes subscrisimus. Ita omnes dicimus: sufficiunt

« quae exposita sunt : aliam expositionem non licet fieri ». Postea leeta Epistola S. Leonis eam statim nullo examine instituto suscep- perunt Patres, eadem reverentia ac si Apostolus Petrus eam scrip- sisset, dicentes: « *Anathema ei qui non ita credit; Petrus per Leonem ita loquutus est.* » Et Aclioiou quarta iterum clamaverunt Pa- tres: « *Qui non consentil epistolae Sancissimi Episcopi Leonis, haereticus est.* » (Tom. 4 Concil. Edit. Venet. col. 1207; col. 1235; col. 1403 b.). Evidem illustriora testimonia his desiderari non possunt, ex quibus luculentius apparel, quo cordis obsequio, atque obedientia dogmaticae Summi Pontificis definitiones sint excipien- dae, ac nemini licere absque fidei iactura de iis dubitare. Tandem Patres rogautes S. Leonem, ut Concilii acta auctoritate sua confir- mare velit, novum addunt de hac suprema auctoritate testimonium; etenim in relatione Synodi ad S. Leonem ita dicunt: « Rogamus igitur, et tuis Decretis nostri honora iudicium; et sicut nos Capili in bonis adiicimus consonantiam, sic et summis tua filiis quod decet, adimpleat ». Attamen ut magis eluceat haec super re tum Occidentalium tum Orientalium Ecclesiarum consensus, huc revocanda est fidei professionis formula, post Acaeanum schisma a Summo Pontifice Hermida, Saeculi sexti initio, proposita, quam superius retulimus.

Septimo autem saeculo praeclarissimum argumentum praebent ea quae in sexta oecumenica Synodo, ab Agathone Summo Pontifice convocaata, ac Constantinopoli celebrata, gesta sunt. In ea leeta est Epistola Summi Pontificis ad Imperatorem Constantium Pogonatum, eamque nedum summa veneratione amplexi sunt Patres, sed sententiis quoque in ea contentis uiversalis consensione adhaeserunt. Scribit itaque Agatho praedecessores suos Summos Pontifices, ob- privilegium Petro, eiusquo successoribus a Christo tributum, num- quam in errorem adversum fidem incidisse; ac fidei doctrinam ab ipsis traditam sequutam fuisse Catholicam Ecclesiam sive disper- sam, sive in oecumenicis Conciliis congregatam. Ita enim Impera- torem alloquitur: « Porrigere dignemini Clementissimam dexteram Apostolicae doctrinae, qram cooperator piorum laborum vestro- rum Beatus Petrus Apostolus tradidit; non ut sub modio conda-

« tur, sed tuba clarius in toto orbe praedicetur : quia eius vera confessio, a Petro de Coelis est revelata, pro qua a Domino omnium Beatus esse pronunciatus est Petrus, qui et spirituales oves Ecclesiae ab ipso Redemptore omnium terna commendatione pascendas suscepit; cuius annuitente praesidio, haec Apostolica eius Ecclesia nunquam a via veritatis, in qualibet erroris parte deflexa est; cuius auctoritatem, utpote Apostolorum Principis, semper omnis Catholica Ecclesia, et universales Synodi fideliter amplectentes, in cunctis seculaoe sunt; omnesque venerabiles Fratres Apostolicam eius doctrinam complexi; per quam et probatissima Ecclesiae Christi luminaria claruerunt; et Sancti quidem Doctoris orthodoxi venerati, atque seculi sunt. » Hoc autem divinum privilegium iugiter in Romanis Pontificibus permanere, ex ipsis Christi verbis demonstrat, ita ut doctrina ab ipsis tradita fidei regula sit, a cunctis fidelibus sectauda. « Haec est enim, inquit, fidei regula, quam et in prosperis, et in adversis, vivaciter tenuit, ac defendit haec spiritualis Mater vestri tranquillissimi Imperii Apostolica Christi Ecclesia, quao per Dei Omnipotentis gratiam a tramito Apostolicae traditionis nunquam errasse probabitur, nec haereticis novitatibus depravata succubuit; sed ut ab exordio fiduci Christianae perceptit ab auctoribus suis Apostolorum Christi Principibus, illibata sine tenus permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum Princepi in sacris Evangelii fatus est: Petre, Petre, inquiens, ecce salanas expetivit vos, sicut qui cribrat triticum: Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma Fratres tuos. Consideret itaque vestra tranquilla Clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, cuius filius est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit, quod Apostolici Pontifices, meae exiguitatis praedecessorcs, confidenter fecisse semper cunctis est cognitum; quorum et pusillitas mea, licet impar et minima, pro suspecto tamen divina dignatione ministerio pedissequa cupit existere. »

Apertissime itaque docet Agathio, Sumnum Pontificem Petri in primatu successorem a Christo Domino supremum fidei magistrum

fuisse constitutum, a quo, in docendo quid sit de fide sentiendum, ex Christi promissione omne abest errandi periculum. His autem principiis consentanea sunt quae in eadem epistola ab eodem decernuntur. Etenim legatos suos misit ad oecumenicum Concilium, ita tamen instructos, ut neque minuendo, neque mutando, neque augendo circa ea, quae a se definita sunt in Synodo Romana adversus Monotheistarum haeresim, appareat varietas; sed ut ab omnibus ea quae iam sunt definita teneantur. « Licentiam, inquit, eis sive auctoritatem dedimus, apud tranquillissimum vestrum imperium, dum iusserit eius Clementia simpliciter satisfaciendi, in quantum eis dumtaxat iniunctum est, ut nihil profecto praesumant augere, minuere, vel mutare: sed traditionem huius Apostolicac Sedis, ut praedecessoribus Apostolicis Pontificibus instituta est, simpliciter enarrare. » Ipse itaque Pontifex Synodo fidem dictavit, declarans se ea potestate uti, cui privilegium non errandi competit, et cui tota Ecclesia, et universae Synodi obsequi tenentur; ac propterea omnes Ecclesias, et oecumenica Concilia semper quae ab Apostolica Sede fuerant definita, fideliter amplexa esse. Qui autem in suis litteris suaे Sedis infallibilitatem obiecit ac aliorum Conciliorum exemplia refert, quae Romanorum Pontificum definitiones, tamquam si ore Petri prolatae essent, complexa fuerant, ac nihil iubet in suis decretis immutandum, satis ostendit, se nolle suas definitiones correctioni Synodi subditas esse: nemo autem unquam Patrum illius Synodi dubitare ausus est, Agathonem, ita legem Oecumenicae Synodo praescribendo, Sedis Apostolicæ potestatis limites praelerguson fuisse. Ex his itaque patet quam longe a veritate absit, quod a Bossueto (Def. p. 2, Lib. 12, Cap. 14) aliisque assertum est, hanc Synodus Agathonis dogmaticam Epistolam suo examino discussisse, ac ita suam auctoritatem de ea iudicandi demonstrasse.

At quae adduximus clariora evadunt, si cum iis conferantur quae in alia Epistola Agathonis et suaे Romanae Synodi, ad Concilium sextum scripta inveniuntur. In antecessum exponunt, Apostolicam Sedem erroris labe nunquam foedatam fuisse, utpote quae inerrantiae privilegio praedita est: « Lumen Apostolicæ fidei splendidissi-

« mum, quod ex veri luminis fonte tamquam de radio vivisci fulgoris per ministros Beatum Petrum et Paulum Apostolorum Principes eorumque discipulos, et Apostolicos successores, gradatim usque ad nostram parvitatem, Dei opitulatione, servatum est, nulla erroris tetra caligine tenebratam, nec falsitatis nebulis confocata datam ... Haec est perfecta nostra scientia, ut terminos Catholicae atque Apostolicae fidei, quos usque adhuc Apostolica Sedes Nobiscum et tenet, et tradit, tota mentis custodia conservemus ». Hoc praemesso fundamento Legatos suos ad Synodus mittere dicunt, ut Apostolicae Sedis fidei definitionem offerant, et non ut aliquid incertum, sed ut omne certum et immutabile habeatur: *Non tamen tamquam de incertis contendere, sed ut certa atque immutabilia compendiosa definitione proferre.* Tandem Synodo sua confessione exposita ita concludunt: « Quicumque proinde Sacerdotum haec, quae in hac nostrae humilitatis confessione continentur, nobiscum sincere praedicare desiderant, et nostrae Apostolicae fideli concordes, ut consacerdotes et comministros eiusdem fidei, ut spirituales Fratres, et Coepiscopos nostros suscipimus. Qui vero haec consideri noluerunt, ut infestos Catholicae et Apostolicae confessioni, perpetuae condemnationis reos esse censemus. Nec aliquando tales in nostrae humilitatis collegio, nisi correctos subscipere patimur ».

Hanc auctoritatem dogmaticum iudicium infallibile ferendi, divino privilegio fundatam, ac Patribus obiectam, quam in Oecumenicam Synodus Pontifex exercuit, ab eadem Synodo agnitam fuisse ostendimus ex ipsius Concilii Epistola ad Agathonem missa, in qua eadem reverentia eam Patres se receperisse tradunt, ac si a Petro Apostolo dictata fuisse. « Litteras, aiunt, a Vesta Beatitudine ad piissimum Imperatorem missas, ut a summo Apostolorum vertice divino perscriptas agnoscimus, per quas exortam nuper multiplicis erroris haereticam sectam depulimus. » In littera autem ad Leonem Agathonis successorem scripta clarius testantur, huius Pontificis epistolam veluti a Petro dictatam suscepisse, cui omnimoda subiectio ac obedientia est ab omnibus praestanda: « Velut ipsum Principem Apostolici chori, primaque cathedrae Antistitem Petrum contulit

« sumus, mentium nostrarum oculis totius dispensationis mysterium  
« divinitus eloquentem. . . Nam ipsum totum Christum nobis sa-  
« crae eius litterae disserendo exprimebant, quas omnes libentibus  
« animis sincereque accepimus, et veluti ipsum Petrum ulnis animi  
« suscepimus ». Tandem in Sermone acclamationis ad Imperatorem  
ita Synodi Patres loquuntur: « Summus nobiscum concertabat Apo-  
« stolorum Princeps; illius enim imitatorem, et sedis successorem  
« habuimus fautorem, et divini sacramenti mysterium illustrantem  
« per litteras. Confessionem tibi a Deo scriptam illa Romana anti-  
« qua Civitas obtulit, et dogmatum diem ex vespertinis partibus  
« extulit. Charta et atramentum videbatur, et per Agathonem Pe-  
« trus loquebatur: »

Miror equidem, quomodo ex iis quae circa Agathonis epistolam in sexta Synodo gesta sunt, argumentum aliquod adversus veritatem, quam nos defendimus, deponi possit. Ex his enim patet Concilium testimonia in Agathonis epistola conscripta cum aliis Codicibus contulisse, non quia licere sibi putaret eam examini subiicere, sed solum ut cum testimoniosis Patrum in aliis codicibus conten-tis collata, doctrinæ veritas in ea desinuita sub omnium oculis clarius exponeretur; examen igitur ad maiorem intelligentiam diclorum institutum fuerat, non vero quia de his, quae a Pontifice definita fuerant, dubitaretur. Neque hoc factum singulare esse dicimus in Ecclesiastica Historia; ipsa enim particularia Concilia nedum Summorum Pontificum fidei decreta, sed et Concilio-rum generalium acta ad examen revocarunt, ea cum sacris Scri- pluris, ac testimoniosis Patrum conferendo; uli factum est ab Episco-pis Provinciae Mediolanensis quoad epistolam dogmaticam S. Leo-nis, et a Concilio XIV Toletano, in quo (Can. 2 et 3) profitentur Patres, acta huius sextae Synodi cum praecedentibus comparasse, et ideo suam probationem addidisse. Nemo quidem dicet Episcopos in Summum Pontificem, et Concilium particulare in Oecumenicam Sy-nodus auctoritatem, in hoc instituendo examine, usurpare; et omni-bus compertum est, id non semel factum fuisse ut dogmatum veri-tas clarius elucesceret, ac faciliori ratione silentium dissidentibus haereticis imponeretur. At Bossuetus (Defens. part. 2, lib. 12,

cap. 59) dicit : Patres Concilii Toletani nondum sextam Synodum uti Oecumenicam agnoscebant : ideoque iuridico examini eius acta subiecerunt. Sed respondeo : 1. Patres Toletani ignoraro non poterant sextam Synodum a Leone II Agatbonis successore adprobata fuisse, ac propterea ab omnibus uti oecumenicam habendam esse ; etenim Leo (epist. 2) ad Patres scribens, eos de actis, et definitionibus sextae Synodi edocet ; integra quoque ipsius acta se missurum dieit, si ita exoplassent. Sed esto quod oecumenicitudinem sextao Synodi ignorassent ; optime tamen noverant quae a summo Pontifisco definita fuerant, quibus Synodus sexta subscrivserat. Quis autem dicet particulares Synodos auctoritatem habero ad trutinam revocandi ea quae dogmatice a summis Pontificibus definita sunt, et posse iis refragari, praesertim si sibi consentientes coeteras habent Ecclesias ? Nemo siquidem qui catholicus esse velit, haec asserere audebit. Ex hoc igitur exemplo ostenditur ad examen aliquid revocare non semper esso auctoritatis, ac superioritatis iudicium.

Haec aptari quoque possunt iis quae a Bossuetio aliisquo obiciuntur quoad dogmaticam S. Leonis epistolam, quam dicunt a Chalcedonensi Synodo examini fuisse subiectam ; ac proinde Patres Chalcedonenses existimasse, Romani Pontificis iudicium, ultimum ac irreformabile non esse. Sed ex his quae superius in medium attulimus, manifeste liquet qua ratione Episcopi, qui post lectam Epistolam concilamarunt : « Haec Patrum fides, haec Apostolorum fides. Omnes ita credimus, Orthodoxi ita credimus, Anathema ei qui ita non credit, Petrus per Leonem ita locutus est », eamdem cum doctrina Patrum ac praecedentium Conciliorum contulerant ; nempe non quia de veritate eorum, quae a Summo Pontifice definita fuerant, dubitarent, sed ad maiorem dictorum intelligentiam, et ut dissentientibus facilius silentium imponerent.

Quae saeculo octavo in septima Oecumenica Synodo, adversus Iconomachos gesta sunt, veritatem, quam defendimus, confirmant. In epistola ad Imperatorem Constantimum, et Imperatricem Irhem scripta, exigit Adrianus primus ut in antecessum quae adversus sacrarum Imaginum cultum a pseudo-Synodo fuerant decreta, dam-

nentur: « In primis pseudosyllogum illud, quod sine Apostolica Se-  
« de enormiter, et irrationabiliter, nequiterque contra Sanctorum  
« venerabilium Patrum traditionem, de Sacris Imaginibus actum  
« est, anathematizetur praesentibus missis nostris ». Postea addit,  
Petrum per suos successores Ecclesiae principatum adhuc exercere:  
« Cuius sedes in toto orbe terrarum primalu fungens, caput omni-  
« um Dei Ecclesiarum constituta est. Et quemadmodum Beatus Pe-  
« trus Apostolus per Domini praeceptum regens Ecclesiam, nihilo-  
« minus subsequenter, et tenuit semper, et retinet principatum ». Tandem asserit hanc Apostolicam Romanam Sedem auctoritate potiri unamquamque Synodus confirmandi: « Quod praeceptum uni-  
« versalis Ecclesiae nullam magis oportet exequi Sedem, quam  
« primam, quae unamquamque Synodus ei sua auctoritate confir-  
« mat, et continua moderatione custodit ». Lecta autem in Actione secunda dogmatica ad Tharasium Patriarcham Constantinopolitanum Adriani Epistola, Apostolici Legati aiunt: « Dicat nobis  
« Sanctissimus Tharasius Patriarcha Regiae civitatis, si consentit  
« literis Sanctissimi Papae Senioris Romae Adriani, an non? ». Respondit Tharasius: « Apostolus cum Romanis scribebat, ap-  
« probans studium sincereae fidei eorum ait: *Fides vestra annun-  
« tiatur in universo mundo.* Hoc testimonium sequi necessarium  
« est, et inconsulto agit qui huic conatur resistere ». Iterum Legati Apostolici a Syodo quaesiore, an Literas Adriani susciperent? Respondit S. Synodus: « Sequimur, et suscipimus, et admittimus. » Haec testimonia erga Romanae Sedis infallibilitatis privilegium apertissima sunt, nec aliquo indigent commentario.

Quid vero dicam de perspicuo illo testimonio ab Oecumenico Concilio Octavo, Saeculo nono, praestilo erga Pontificium hoc privilegium? In ipso Synodi exordio singuli Patres fidei formulae a Pontificiis Legalis oblatae subscripserunt, in qua praeter Photii condemnationem, ac Ignatii in Sedem Constantinopolitanam restitutionem, huius Pontificum Romanorum privilegii ipsis verbis, quibus in sua formula usus est Hormisdas, enucleata declaratio continebatur. Actione autem tertia dicunt Patres, Romanos Pontifices, ex Christi institutione, totius Ecclesiae medicos fuisse constitutos, ac vi

Christi promissionum nunquam in fidei doctrina tradenda a veritate esse defecturos; atque ita eorum auctoritate omnes haereses fuisse peremphas. En eorum verba: « Eorum vero, quae in membris sunt Christi, et Dei Salvatoris omnium nostrum Capitis, et Sponsoris sac catholicae et Apostolicae Ecclesiae, unum et singulare praecellentem, et catholicissimum Medicum, ipse Princeps summus, et fortissimus sermo, et ordinator et curator, et solus ex toto magister Deus omnium, produxit, videlicet tuam fraternalm sanctitatem, et palernam almitatem, propter quac dixil Petro Magno et summo Apostolorum: Tu es Petrus... et ideo ab olim et prisco tempore in exortis haeresibus, et praevaricationibus eradicatores, et peremptores malorum zizaniorum, et labefactorum, et penitus insanibiles aegrotantium membrorum, multi multoties facti sunt, eorum qui sanctitatem, et summam Paternitatem tuam illuc praecesserunt, successores scilicet Principis Apostolorum, et illius zelum in fide, quae secundum Christum est imitantes, et nunc nostris temporibus Beatitudo tua digne tractavit datam sibi a Christo potestalem ». Canone autem secundo decreverunt Patres, Romanum Pontificem tamquam Spiritus Sancti organum habendum esse, ac ideo omnem obedientiam eidem esse praestandam: « Obedite praepositis vestris, et subiacete illis; ipsi enim pervigilant pro animabus vestris, tamquam rationem reddituri: Paulus magis Apostolus praecipit. Itaque Beatissimum Papam Nicolaum tamquam organum Spiritus Sancti habentes, nec non et Sanctissimum Adrianum Papam Successorem eius, definimus, atque sancimus etiam omnia, quae ab eis synodice per diversa temporalia exposita sunt, et promulgata, tam pro defensione et statu Constantinopolitanorum Ecclesiae, ... quam etiam pro Photii... et expulsione, servari semper et custodiri ». Alia quoque ex hac Synodo deprompta allegari possent documenta, quae brevitalis causa omissimus.

Haec quae huc usque adduximus, et alia plura ex historia posteriorum saeculorum quae possent in medium afferri, satis abunde demonstrant, doctrinam de infallibilitate Romanorum Pontificum in iis decernendis quae ad fidem et mores spectant, non unius aut

duorum saeculorum, sed in una serie omnium, semper Ecclesiam non solum Occidentalem, verum etiam Orientalem tenuisse, seu totam Ecclesiae traditionem constanter eam proclamassem. Quapropter veritatem hanc fassus est etiam Bessarion Patriarcha Constantopolitanus (qui antea schismati Graecorum erat addictus, et in Florentina Synodo ad Catholicam rediit unitatem) in Epistola Encyclica, quam ad omnes Archiepiscopos sui Patriarchatus misit, in qua ita loquitur: « Si Doctorum nostrorum libros evolveritis, invenietis « Romanam Ecclesiam supra ceteras omnes potestatem habere, et « ita universae præcesse Ecclesiae, ut absque eius auctoritate nulla « prorsus Ecclesiastica quaestio solvi, nullum dogma concludi pos- « sit, aut debeat... Haec est, quae fidem Petri tenet, et praedicat: « haec sola est, adversus quam portae inferi non prævalebunt ». Idipsum quoque agnovit Iosephus Episcopus Graecus Methonensis, qui in Responsione ad libellum Marci Ephesini ita cum perstringit: « A te porro emendari Romanam Ecclesiam nil opus erat. Nam il- « la cunctarum est gubernatrix Ecclesiarum, et aegrotantibus Ec- « clesiis peritissime medetur, cum potestatem a Christo accepit re- « gendi alias, et gubernandi, non ut ipsa confirmetur ab aliis. Et tu, « inquit Salvator ad Petrum, aliquando conversus consirma fratres « tuos: non dixit, confirmare a fratribus tuis, sed confirma ».

#### ARTICULUS IV.

##### *Argumenta ex ratione theologica petita.*

Argumentis hactenus a nobis expositis hoc quoque addi potest, ex huius veritatis nexu cum aliis revelatis veritatibus desumptum. Huicmodi fidei dogmata sunt: 1. una est Christi Ecclesia, in qua honoris ac iurisdictionis Primum a Christo Domino collatum obtinenter Romani Pontifices Petri successores: 2. Ecclesia Christi a vera fide deficere non potest: 3. qui cum Catholica Ecclesia, ac eius capite Romano Pontifice non sit communionis vinculo copulatus, a clernam salutem non consequitur.

Haec autem fidei dogmata ita cum veritate doctrinae docentis, Petrum eiusque successores Romanos Pontifices in fidei ac morum controversiis definiendis a Christo Domino fuisse infallibilitatis privilegio donatos, connectuntur, ut nisi eadem fidei divinae certitudine hoc postremum agnoscat, illa quoque dogmata sarta tectaque manere non possint. Profecto Christus Dominus unam voluit Ecclesiam constituere, in qua ciudem fidei professione, et charitatis vinculo omnes copularentur fideles, et ad hanc servandam ac custodiendam unitatem usque ad mundi exitum, Primum honoris ac iurisdictionis, soli Petro ac Romanis Pontificibus eius successoribus tradidit, ut in iis tamquam in centro omnes peculiares unirentur Ecclesiae. Atqui ne dicamus Primalus institutione Christum Dominum non satis unitatis bono consuluisse, imo gravissimo deficiendi a vera fide periculo Ecclesiam totam obnoxiam fecisse, quod Divinae sapientiae ac providentiae repugnaret, dicendum omnino est hoc privilegio Primum exornasse, quo Petrus eiusque successores Romani Pontifices ex cathedra definientes in rebus fidei et morum infallibles essent, ac eorum dogmatica decrela essent prorsus irreformabilia. Enimvero cum ex vi et ratione Divini Primatus ad unitatem fidei et communionis conservandam, Romanus Pontifex omnes fideles cogere possit ad tenetam secum communionem et eamdem fidem, quam ipse et Ecclesia Romana proficitur, ita ut per haeresim et schisma ab unitate Ecclesiae Christi, quae ad consequam aeternam salutem omnino est necessaria, abscessi sint qui a fide et communione Romanorum Pontificum deficiunt; hinc est omnino profitendum, eorum definitiones in rebus fidei et morum necessario infallibles esse, ne si errori possent esse obnoxiae, ad assentiendum errori cogerentur omnes fideles; atque ita Ecclesia, praevalentibus portis inferi adversus eam, a vera fide deficeret, quod esset contra Christi promissiones. Omnes siquidem Apostolorum successores Episcopi oves eorum curae commissas docere, ac si aliquod scandalum contra fidei unitatem excitetur, etiam in fide confirmare tenentur; sed uni Petro, cui iurisdictionis Primatus fuit commissus, et eius in Primo successoribus, cunctas oves omnesque Pastores in fide confirmandi est officium demandatum, ut

unitate verae fidei una servaretur Ecclesia, alque ideo iis tantum in definiendis fidei controversiis erat infallibilitas concedenda; si namque ipsi errarent in fide, tota in errorem traheretur Ecclesia; at si fide deficerent, qui peculiaribus praesunt Ecclesiis, non totam, sed aliquam tantum Ecclesiam in errorem inducerent. Quapropter vel dicendum est, verum d<sup>e</sup>fide non esse quod vi ac ratione Primatus Summi Pontifices tamquam Petri successores cogere possint omnes fideles ad eamdem fidem et communionem secum retinendam, ut aeternam assequantur salutem, alque verum de fide non esse Ecclesiam a vera fide deficere non posse; vel omnino retinendum, esse quoquo de fide Summos Pontifices in tradendis doctrinis circa res fidei et morum esse prorsus infallibilis, ita ut tutissime et absque ullo errandi periculo possint ac teneantur fideles, eorum dogmaticis decretis obedientiam praestaro, ac interiori quoque intellectus et voluntatis affectu assentiri.

## CAPUT II.

DILUTENTUR PRAEcipuae DIFFICULTATES EX ECCLESIASTICA DISTORIA  
CONTRA DEMONSTRATAM VERITATEM DEPROMPTAE.

### ARTICULUS I.

*Argumentum ex Concilio Constantiensi depromptum refellitur.*

In ipso huius elucubrationis exordio ideo testimonia Gersonis ac Maioris retulimus, qui inter catholicos primi sententiam infallibilitati Romanorum Pontificum in definiendis fidei, et morum controversiis adversantem propugnarunt, ut ex iis manifestum fieret neminem unquam catholicorum ante Constantiense Concilium absque haereseos nota in dubium revocare potuisse, Romanos Pontifices hoc divino gaudere privilegio a Christo Domino Petro eiusque successoribus tributo. Solum itaque post illud Concilium, perverse intellectum, eius auctoritate abducti nonnulli in hunc errorem inciderunt: quapropter in dirimendis difficultatibus, ex Ecclesiastica Historia, qui-

bus Pontificiae auctoritatis osores hanc divinam veritatem infirmare conautur, opportunius nobis videtur controversum ipsum eorum fundamenum ex auctoritate Concilii Constantiensis desumptum, ad examen revocare, ac nullius ponderis illud esse demonstrare.

Primum referenda sunt verba Decreti Sessionis quartae, in quinta Sessione repetita, quibus Concilia generalia Romanis Pontificibus praecellere constituitur; ex quo adversarii arguunt, eorum decreta de fide, et moribus irreformabilia non esse. Haec sunt Concilii verba: « Haec Sancta Synodus Constantiensis generale Concilium faciens, pro extirpatione praesentis schismatis, et unione, et reformatione Ecclesiae Dei in Capite, et in membris facienda, ad laudem Dei omnipotentis in Spiritu Sancto legitime congregata, ad consequendum filius, securius, liberius, et uberior unionem, et reformationem Ecclesiae Dei statuit, et declarat, ut sequitur. Et in primis declarat, quod ipsa Synodus in Spiritu Sancto congregata legitime Concilium generali faciens, Ecclesiam Catholicam militantem repraesentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscumque status, vel dignitatis, etiamsi Papalis existat, obediens tenetur in his quae pertinent ad fidem, et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesiae Dei in Capite, et in membris ». Ex hisce Concilii verbis, Pontificiae auctoritatis adversarii inferunt, Summos Pontifices extra Concilium infallibilitatis privilegio, in definiendis fidel, et morum controversiis minime gaudere; etenim si generalis Concilii auctoritas est Summi Pontificis auctoritate praestantior, non huius, sed illius est supremum in rebus fidei iudicium ferre.

Ut haec difficultas diluatur, duo sunt a nobis demonstranda: 1.<sup>o</sup> Hoc Decretum a Concilio generali conditum non fuisse; 2.<sup>o</sup> Non luisse Patres Concilii Summorum Pontificum supremae auctoritati derogare, sed solum in iis gravissimis circumstantiis Ecclesiae unioni consulere.

Constantiensis Concilii decreta in Sessionibus quarta, et quinta edita haberri non possunt uti Concilii Oecumenici decreta, tum ex convocationis defectu, tum ex defectu representationis universalis Ecclesiae, tum ex defectu approbationis Summi Pontificis. Ut

primum probetur p̄ae oculis haec facta habendi sunt, quae historice narrantur praesertim a doctissimo Emmanuele Schelestrate, Bibliothecae Vaticanae Praefecto, in seleclissimo Tractatu *de sensu, et auctoritate Decretorum Concilii Constantiensis*, edito post adhibitam omnem diligentiam in Actis, et gestis evolvendis huius Concilii, non iis solum quae typis vulgata sunt, verum etiam quae in Biblioteca Vaticana manuscripta asservantur. Ad horrendum illud schisma extingendum, quod ab exordio Pontificatus Urbani VI, ad solium Pontificale die 8 Aprilis 1378 evecti, usque ad annum 1417, totam Ecclesiam in duas partes diviserat, Cardinales ab utraque parte recedentes Pisas convenerunt, ibique Concilium celebrarunt; ad illud vero vocarunt et Gregorium XII, qui post Urbanum VI, Bonifacium IX, et Innocentium VII regebat Ecclesiam, quique iuramento se obstrinxerat Pontificatum renuntiandi, si alterius obedientiae Pontifex idem ficeret; et Petrum de Luna, Benedictum XIII appellatum, Avenione electum in illius successorem, qui Clementis VII nomen assumpserat. Cum autem ambo illuc comparere noluissent, adversus utrumque Cardinales depositionis sententiam tulerunt, atque in Pontificem elegerunt, anno 1409, Petrum de Candia Ordinis S. Francisci, qui appellatus est Alexander V. Eo vita functo, anno 1410, in eius successorem elegerunt Balthassarem Cossa, Cardinalem Legatum Bononiensem, qui Ioannis XXIII nomen obtinuit. Hic anno 1413 in urbe Laudensi cum Sigismundo rege conuentum habuit, eiusque consilio et exhortatione ad extirpandum schisma, et ad unionem obtinendam Concilium Constantiense in sequentem annum celebrandum indixit. Die 16 Novembris anni 1414 celebrata fuit prima huius Concilii Sessio, quin tamen aliquid de unione curanda in ea ageretur.

Convocatio itaque huius Concilii a Ioanne XXIII facta est, qui licet uti legitimus ac verus Pontifex haberri voluisse, ac erronea opinione existimasset Gregorium, et Benedictum ob depositionis sententiam adversus eos a Cardinalibus Pisis collectis latam iure e Pontificatu excidisse; attamen indubitatum est et nullam et irritam ob defectum iurisdictionis Cardinalium in Pontificem, sententiam illam fuisse; vivente enim adhuc et regnante legitimo Pontifice Grē-

gorio, novum, ac legitimum Pontificem Cardinales valide eligere non poterant; ac consequenter Ioannes XXIII inter legitimos Pontifices recensendus non est. Porro certissimum est Concilia generalia nonnisi a Summo Pontifice convocari posse: ergo ex ipso legitime in Concilio cogendo auctoritatis defectu Concilium Constantiense eo tempore quo deeretur illud conditum fuit, ut universale haberi non potest.

Secundo, quando Sessiones quarta et quinta celebratae sunt, certum est ob defectum representationis universalis Ecclesiae Concilium illud generale adhuc non fuisse. Postquam Cardinales in Pisana urbe depositis e Pontificio solio Gregorio, et Benedicto, Ioannem XXIII elegerunt, Principes ac Episcopi in tres obedientias se divisorunt: alii Petri de Luna, seu Benedicti XIII partes sequabantur, alii Ioanni XXIII Petro de Candia seu Alexandri V successori obedientiam praestabant, ceteri vero constanter, ac indivulse Gregorio legitimo Pontifici adhaerebant. Tria vero in huius Concilii celebratione distinguenda sunt tempora. Primum est ab exordio Concilii usque ad Sessionem decimam quartam: eo tempore illi tantum Concilio interfuerant, qui existimantes Ioannem XXIII legitimate Pontificium solium ascendisse, hunc sequebantur. Secunda Concilii periodus est, quando Sessio 14 habita est, in qua Gregorius non in manibus Concilii, quod legitimum nunquam agnoverat, sed Regis Sigismundi, Pontificatus renuntiavit; tunc qui eius partes tenuerant, Concilio se adiunxerunt. Tertia vero periodus est, quando Sessiones 31 ad 35 celebratae sunt, quia tunc tertiae obedientiae seu Benedicti XIII Praelati Concilio adhaeserunt. Hisco itaque positis, quae a Schellestrate in dicta dissertatione certissimis documentis historicis proban'ur, palam fit, eo tempore quo Sessiones 4 et 5 celebratae sunt, Constantiense Concilium totam ac universalem Ecclesiam representare non potuisse, quin imo tantum Praelati aderant obedientiae Ioannis, non autem ceteri; et hac de causa Gregorius, potius quam in manibus Episcoporum, quos ulli legitimos Ecclesiae representantes nunquam habuit, voluit in manibus Sigismundi Regis, in Sessione 14, Pontificatum cedere; et Praelati qui Benedicto obediebant, putantes illud Concilium legitimum

non esse ante eorum cum aliis coniunctionem, cum Sigismundo pactionem inierunt, ut nova ac legitima Concilii convocatio fieret. Eo igitur tertio tempore dici vere potest Constantiense Concilium, universam repraesentans Ecclesiam extitisse; quando nimurum tri-nae obedientiae Praelati simul copulati sunt.

Haec cum explorata haberet Cardinalis Turrecremata, qui Concilio illi interfuit, Lib. 2 Summae de Ecclesia cap. 99, tribus illis Concilii temporibus enumeratis, ita scribit: « Et fuimus nos tunc praesentes in minoribus constituti, pro quo solo tempore (tertio) convenientibus omnibus simul tribus obedientiis fuit certum dicere, quod universalis Ecclesia repraesentative congregata esset Constantiae. Nullus autem dubitat quod asserere, quod sola obedientia Ioannis faceret Concilium universale, universalem Ecclesiam repraesentans, esset temerarium, ac scandalosum aliis duabus obedientiis ». Et Eugenius IV immediatus Martini V successor, qui cum esset Cardinalis Gabriel Condulmerius Concilio interfuit, testimonium bac de re nobis praestat in Bulla *Moyses vir Dei*, qua decretum reprobat adversus ipsum a pseudo-Synodo Basileensi definitioni Concilii Constantiensis innixa editum, et ad hoc fundamentum revertendum, dicit, a scandalorum unius obedientiae ducibus decretum illud fuisse conditum; haec sunt eius verba: « Scandalorum Duces sessionem fecerunt, in qua quibusdam decretis, per unam tantum ex tribus obedientiis post recessum Ioannis XXIII Constantiae, Schismate tunc vigente editis, inhaerere se dicentes, tres propositiones, quas fidei veritates vocant protulerunt . . . . . in hoc perniciosissimi, dum suam malignitatem sub veritatis fidei foco colorant, Constantiensi Concilium in malum et reprobum sensum retrudunt ». Et in Apologia contra Basileenses sic scribit: « Non dixit obedientia Gregorii, non Benedicti, quae Christianitatis pars modica non erat, ante tempus conventionis, plenarium fuisse Concilium, nec prius restituta, quasi Synodi Generalis plenaria auctoritate suscepit. Itaque oportuit ipsis convenientibus primo ab obedientia Gregorii, deiude ab obedientia Benedicti novum Concilium convocari, hincque ab universa Ecclesia concurrente, plenariae Synodi rem, et nomen accepit. Quod ergo ante illum articu-

Ium ipsis a Patribus ibi considuntibus actum est, universae Ecclesiae non debet adscribi, sed eis tantum, qui ibidem considebant, et unius tantum obedientiae Synodum faciebant. » Ex his testimoniis, aliisque quae hue afferri possent, facile evincitur, Decretum, de quo loquimur, ab unius obedientiae Patribus conditum fuisse, qui certo universam Ecclesiam repraesentare non poterant.

Neque omnes illius obedientiae Patres in eo condendo decreto convenerunt; id testatur Cardinalis Turrecremata, qui tradit plures doctissimos illius obedientiae Patres, illi declarationi consensum, aut assensum suum non praestitisse. Haec loc. citat. dicit:

« In illorum determinatione non modo non intervenit Universalis Ecclesia, sed obedientia una tantum, scilicet Ioanni XXIII, ut dictum est, sed etiam non integro tota illa obedientia, quoniam plures Patres doctissimi illius obedientiae illis non presliterunt consensum, aut assensum suum. Item nec in ipsa sua obedientia vocatus Ioannes XXIII, quoniam cum post recessum suum a Constantia Schaphusao constitutus audiret praefatam declaratio nem conclusam Dominis Oratoribus Christianissimi Regis Francia visitantibus amaro animo conquestus est, falsa quaedam et erronea adversus auctoritatem Summi Pontificis Romani decreta per aemulos suos post recessum eius esso conclusa, etc. » Id ipsum probatur ex ipsa historia eorum quae in iis Sessionibus gesta sunt. Hanc historiam diligentissimo texuit Emmanuel Schelestrate in dicta Dissertatione ex omnibus manuscriptis Romao repertis, quorum catalogum refert, et ex aliis Codicibus servatis in Bibliotheca Caesarea Viennae, et Bibliotheca Salernitana prope Constantiam, et in ipsam Lutetia Parisiorum. Hic doctissimus scriptor probat in Sessione 5, contradicentibus praecipulis Patribus obedientiae Ioannis, decretum constitutum fuisse. Concludimus itaque paucos illos Patres obedientiam Ioannis sequitos qui decretum considerunt, repraesentare non potuisse universalem Ecclesiam.

Tertio tandem, ex defectu Pontificiae approbationis decretum illud nullius roboris est. Unitis in Concilio Constantensi tribus obedientiis, plenarium Concilium evasit, ac postquam actum fuit inter Patres ex variis nationibus et Collegium Cardinalium do modo eli-

gendi Summum Pontificem, die 18 Octobris anni 1417 conventum est, ut una cum Cardinalibus sex Deputati ex singulis Nationibus suffragii iuro gauderent: die vero 8 Novembris Conclave ingressi, post triduum in festo S. Martini, cum totius Orbis Christiani gaudio ac laetitia ad summum Pontificium solium Odonem Cardinalem de Columna evexerunt, qui Martini V nomen assumpsit. Eo itaque tempore plenarii Concilii nomen potuit Constantiense habero. Decreta igitur quao anto illud tempus, praesertim in Sess. 4, et 3, a Patribus unius obedientiae edita fuerunt, nullam vim et auctoritatem obtinero poterant, nisi postea ab ipso plenario Concilio, et praesertim a Summo Pontifice Martino V approbata fuissent. At neque Concilium plenarium, neque Martinus decretum illud de auctoritate Concilii supra Pontificem approbarunt, neque approbare poterant; ergo hoc decretum nullam vim habet et auctoritatem. Legatur Bulla Martini V et nullum invenietur verbum ex quo illius decreti approbatio erui possit. Martinus, sacro approbanto Concilio, tantum in ea Bulla errores Ioannis Wicleffi et Ioannis Hus damnat, et ad finem Bullae catalogum ponit 45 errorum Wicleffi, et alium 30 Hus, et eos qui de haeresi suspecti sunt, de his interrogandos esse iubet, quapropter sola approbata dicenda est condemnatio a Patribus obedientiae Ioannis in Sessione 8 adversus Wicellum et Hus decreta. Quod autem Concilium approbare, et credenda proponero noluerit omnia quae a Patribus illius obedientiac edita fuerint, manifestum quoquo appareat ex verbis quibus concepta est sexta interrogatio, quae iubet eos qui suspecti sunt de haeresi, ita explorandos esse nimirum: « Ut credit quod illud, quod Sacrum Concilium Constantiense universalem Ecclesiam repraesentans, *approbat* et *approbat*, in favorem fidei, et ad salutem animarum, quod hoc est ab universis Christifidelibus approbandum, et tenendum, et quod damnavit, et damnat, esse fidei et bonis moribus contrarium; hoc ab iisdem esse tenendum pro condemnato, erendum et asserendum ». Ne quis igitur praeceptum credendi, ac damnandi ad ea omnia quae olim in qualibet sessione Concilium damnaverat, so extendere errore putaret, copulativis verbis usus est plenarium Concilium, ni-

mirum quae approbavit, et nunc in ea ipsa Martini V Constitutione in ultima Sessione edita approbat.

At Pontificiae auctoritatis detraactores argumentum opponunt, quo Basileenses adversus Eugenium IV usi sunt in ea Synodali responsione, quae apud Binium habetur (*Tom. 4, part. 1, pag. 139 Conciliorum*). Basileenses enim contendebant per actum Martini V censuram referentem, quam Constantiensis Synodus articulo 41 Wicelli affixit, ciusdem quoque Concilii decretum de superioritate Concilii supra Pontificem fuisse approbatum. Articuli illius verba haec sunt: « Non esse de necessitate salutis credero Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias ». Huius articuli censura est: « Error est, si per Romanam Ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam, aut Concilium generale, et pro quanto negavit primatum Summi Pontificis super alias Ecclesias particulares ». Hoc argumentum facile solvitur. Primo, in hac censura neque Ecclesia, nequo Concilium seorsim a Romano Pontifice sumuntur, sermo enim ibi est de Romana et universalis Ecclesia, quae Pontificem legitimum includit. Ex ea igitur censura solum probatur quod sit de necessitate salutis eredere Ecclesiam universalem quao necessario Summum Pontificem eius caput ineludit, et Concilium generale legitime adunatum, universam repraesentans Ecclesiam, supremam potestatem habere; generale vero Concilium universam Ecclesiam repraesentare nequit, nisi sit a Summo Pontifice coactum ac confirmatum. Quod si vi illius censurae approbatae a Martino V ostendatur esse de fide Summum Pontificem supra singulas Ecclesias primatum gaudere, non autem supra universalem Ecclesiam et in Concilio generali congregatam; attamen cum ibi ita Romani Pontificis primatus supra particulares Ecclesias adstruitur, ut non negetur super universalem in Concilio congregatam Ecclesiam; vi illius censurae deduci non potest, Romanum Pontificem non esse Caput universalis Ecclesiae in Concilio congregatae.

Secundo, tantum abest ut plenaria Constantiensis Synodus a Martino V confirmata in illa Constitutione superioritatem Concilii supra Pontificem approbaverit, ut ne sibi illam contradixisse dicamus, con-

trarium, seu suprema in Concilium auctoritatem Pontificem gaudere, apertissime docuerit. Etenim in ea Bulla praescribitur, ut de haeresi suspecti sub hac forma explorandi sint: « Utrum credat, quod Papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso, est successor Divi Petri habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei. » Ergo adstruit Concilium tamquam de fido Summi Pontificis supremam in Ecclesia Dei esso auctoritatem; at supremam in Ecclesia auctoritatem Pontifex non haberet, si Concilium generale, ut ab ipso contradistinctum, supra Papam esset; cum ea sit solum suprema auctoritas quae nemini subest. Ergo si Constantiense plenarium Concilium tamquam de fido in eadem Constitutione habuit, suprema Summum Pontificem potestate in Ecclesia gaudere, ne in contradictionem manifestam incideret, superioritatem Concilii supra Papam agnoscere minime poterat. Huc accedit, quod in codem Concilio plenario a Martino V approbato definitum fuit, Summum Pontificem esse universalis Ecclesiae caput. In Synodali Epistola, quam, sacro approbante Concilio, edidit Martinus contra errores Wicleffii et Hus, ad Germaniae Praelatos directa, inter articulos credendos propositos unus est: « Quod Papa sit caput Ecclesiae catholicæ ». Eadem igitur habitudo Summi Pontificis est ad universam Ecclesiam, et ad Concilium generale eam repraesentans, quao inter caput et corpus intercedit; at ex capite motum, omnemque influxum obtinet corpus: ergo ex ipsa Constantiensi Synodo, totam vim gubernandi Ecclesiam generale Concilium obtinet non immediate a Christo, sed mediante capito Romano Pontifice: hacc autem componi non possunt, cum iis quae in Sessionis quartae, et quinta decreto leguntur, si eo sensu accipiantur quo ab adversariis sumuntur.

Ex his quae hoc usque diximus nobis sat satis videtur probatum, decretum a Constantiensibus Patribus in Sessione 4 et 5 editum nullius auctoritatis esso, tum quia a legitimo occumenico Concilio editum non fuit, tum quia Summi Pontificis approbatione caret. Nos inter varias huius difficultatis, quam Pontificiae potestatis adversarii opponunt, solutiones, hauc sclegimus, quia nobis haec totum illius fundamentum overtere videtur; at plures gravissimi Doctores diver-

sam ab ea, quam nos sequuti sumus, viam, ad illam praecedendam difficultatem ingressi sunt, ut Turrecremata Lib. 2 de Ecclesia, Campegius, Sanderus, quos citat ac sequitur Bellarminus Lib. 2 de Conciliis, Cap. ultimo, Driedo Lib. 4 de dogmatibus Cap. 4, Iacobus Laterus Cap. 4 de primatu Romani Pontificis, et Cabasutius in historia Concilii Constantiensis, aliique, etc.

Hi omnes permittentes Constantiense Concilium legitimum fuisse, ac Martino V quoad ea etiam quae in dictis Sessionibus acta sunt fuisse approbatum, nihilominus, dieunt, ex eo Concilium generale in Pontificem Summum auctoritate absolute gaudere, probari non posse. Etenim Constantienses Patres non definierunt simpleiter, oecumenica Concilia immediatam a Christo Domino supra Pontifices auctoritatem obtinuisse, sed solum secundum quid; scilicet in eo tantum casu, quo tempore schismatis quis verus Papa sit ignoratur; cum in hoc casu dubius tantum babeatur Pontifex, et Papa dubius non habetur pro Papa; ergo nullam supra legatum et verum Pontificem potestatem habet, qui illam in Papam dubium habet. In huius sententiae favorem Cabasutius, citato loco allegat ipsum Ioannem Gersonem, dieens: « Ioannes Gerson ascenso suggestu luculentum sermonem habuit, qui extat inter opera eius impressa, quo Concilii generalis auctoritatem asseruit supra Papam, non utique absolute, sed casualiter, ut ipse loquitur: scilicet in extremis Ecclesiae necessitatibus, qualis tunc oecurrebat in dubio de vero Pontifice inter plures contendentes ». Et Duallius part. 4, quaest. 7 dicit: « Non sine maxima ratione gravissimi quidam Doctores asserunt, Concilium Constantiense nihil aliud definivisse, quam Concilium esse superius Pontificis dubio, et incerto, quod accedit, quando schismate laborat, et vexatur Ecclesia, et iura contendentium omni ex parte dubia sunt. Tunc enim nemo dubitat, quin in Ecclesia sit suprema potestas, ad dubios illos Pontifices vel alterum eorum deponendum, aut aliquem in eorum locum sufficiendum »; ac exinde quaest. 9 deducit: « Concilium Constantiense hac in parte intelligendum est dumtaxat de tempore Schismatis, et quando Pontifices incerti sunt et dubii ».

Haec sententia vim acquirit, si haec tria animadvertantur: finis, ob quem Concilium coactum fuit; circumstantiac, quao huic condendo deerelo occasionem praebuerunt; verha, quibus decretum ipsum expressum fuit. Omnium fidelium in votis erat, ut longum schisma, quo afflictabatur Ecclesia; cessaret, et in maxima illa dubietate de Pontifico legitimo in qua Christianus Orbis versabatur, ut in bonum Ecclesiae pacis dimisso a tribus contendentibus Pontificatu, novus et legitimus eligeretur Pontifex; en cur Concilium coactum fuit. Circumstantiae vero quibus decretum conditum fuit, hao fuerunt. Ioannes XXIII verens ne Pontificatui cedere eogeretur, media nocte fuga se surripuit, et Scaphusam peruenit, ut supra dictum est, ibiquo aliquo tempore moralus est, et statim ad valvas Ecclesiae Constantiae edictum affigi iussit, quo omnes Romanae Curiae Officiales, et suos familiares Scaphusam evocabat; atque ita Capite suo Concilium orbatum nulla amplius Concilii generalis auctoritate illud Constantiae a se convocatum gaudere contendebat; et in banc sententiam plures quoque Cardinales venerant. Tunc Constantienses, die 25 Martii 1415, Sessionem 3 celebrarunt, in qua constituerunt, Concilium post recessum Ioannis solutum non fuisse, nec esse anto schismatis extirpationem dissolvendum, nec ad alium transferendum locum, sine eiusdem Concilii consensu, ae nemini licitum esse anto eius finem ab eo discedendi. Igitur in his circumstantiis Patres Constantienses auctoritatem asseruerunt generalis Concilii pro scismaticis extirpatione tantum; et ad reddendam Ecclesiao pacem, in illa Pontificis dubietate deeretum suum ediderunt. Quod quidem, ne Synodus illa, a qua tantum bonum fideles omnes praestolabantur, cum totius Ecclesiae damno ob dilatam trium obedientiarum unionem dissolveretur, non vero ad immixtuendam Pontificiam potestatem, ac quasi vi adaeli decreverunt Constantienses Patres.

Hoc manifestum fit ex ipsis verbis, quibus in eius forma usi sunt. Haec enim praemittuntur in deereto edito in Sessione V, quao praecepitum Synodi convocationis scopum indicat: « Haec saneta Synodus Constantiensis, generalo Concilium faciens pro extirpatione praesentis schismatis, et unione et reformatione Ecclesiae

Dei in capite et membra, etc. » Verba itaque quae sequuntur inter praecedentium verborum limites intelligenda sunt, nimurum in iis temporum ac status circumstantiis, in quibus versabatur Ecclesia; hinc, dicunt Patres: « Primo declarat quod ipsa in Spiritu Sancto legitimo congregata, generale Concilium faciens, et Ecclesiam catholicam militantem repraesentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscumque status, vel dignitatis etiamsi Papalis existat, obediro tenetur, in his quae pertinent ad fidem, vel extirpationem dicti schismatis, ac generalem reformationem Ecclesiae Dei in Capite, et in membris ». Hisce verbis definitum non est, ut omnes homines et ipsi summi Pontifices omnibus oecumenicis Synodis et cunctis quae in eadem ipsa Synodo erunt definienda, indiscriminatum obtemperare teneantur, sed quoniam ad extirpandum diuturnum schisma, et ad unionem obtinendam Ecclesiae sub legitimo ac certo Pontifice, Concilium convocatum fuit, et dubium aderat quisnam legitimus Pontifex esset; ideo totam illam auctoritatem, qua Christus Ecclesiam suam exornavit, in ipsum Concilium, universalem Ecclesiam repraesentans, recidisse declarant; adeoque omnes homines, etiamsi quis legitimum se Pontificem esse praesumeret, iis quae ab eadem Synodo circa fidem et extirpationem Schismatis, et generalem reformationem Ecclesiae Dei in Capito et in membris desinirentur, obedientiam praestaro coguntur. Quae autem in secunda parte huius decreti leguntur, haec confirmant; ibi enim poenitentiis canonice aliisquo poenis subiiciuntur, qui Synodo illi, vel aliis legitime congregatis obtemperaro recusaverint; at haec non generatim et indistincto feruntur, sed ad eas pertinentes coacta fuerint, uti constat ex hac limitatione his verbis adiecta « super praemissis seu ad ea pertinentibus, » quae antecedentia verba limitant. « Item, inquit Patres, declarat, quod quilibet cuiuscumque conditionis, status, et dignitatis, etiamsi Papalis existat, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus, aut praecceptis huius Sanctae Synodi, et cuiuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati, super praemissis seu ad ea pertinentibus factis, vel faciendis obedire contumaciter contempserit. » Si igitur

eorum Patrum mens fuisset, ut Pontifices non illi solum Concilio, vel aliis in iisdem circumstantiis congregatis, sed omnibus oecumenicis Conciliis subiicerentur; profecto ii Patres generalibus, et indefinitis verbis usi fuissent, neque immediate ea limitassent his verbis: *super praemissis seu ad ea pertinentibus.* » Constat igitur ex ipsis Decreti verbis noluisso Patres Constantienses definire indiscriminatim superioritatem Concilii supra Papam, sed solum in iis circumstantiis, in quibus tunc temporis versabatur Ecclesia.

Haec difficultatis propositae solutio, a citatis doctoribus data, vim acquirit, ex his quae eruditissimus Schelestrate in citato opere tradit; qui postquam per sex menses, summa diligentia, ac indefesso labore, Manuscripta, et Codices bibliothecae Vaticanae evolverat, Acta demum invenit et gesta Concilii Constantiensis eo usque inedita, ex quibus efficaciter probavit Sessionis 4 et 5 decretum non solum ab una tantum obedientia editum fuisse, sed etiam Basileensium compilatione corruptum ad nos transiisse. In decreto primo in Sessione quarta edito verba: « ad reformationem Ecclesiae Dei, in capite et in membris » prorsus deesse ostendit. Constantiensis Concilii Decreta primo impressa sunt anno 1500 ex compilatione Basileensium, qui ut in Eugenium IV auctoritatem et superioritatem sibi arrogarent, verba illa quae Constantienses in solo quintae sessionis Decreto apposuerant, Decreto sessionis quartae addiderunt. Sessio autem quarta maioris auctoritatis fuit; et antequam celebraretur dum Patres iam cum pluvialibus et mitris essent parati, mediante Rege Romanorum *adhibitum est quoddam moderamen in expediendis in illa Sessione*, nimirum ut inter Decreta omittantur secundum de potestate coactiva Concilii, et in primo de reformatione Ecclesiae in capite, et in membris nulla mentio fieret. In ea itaque sessione Cardinalis Florentinus, cuius tanquam ultimi officium erat in publicis Sessionibus pronunciare Decreta, cum ad verba venisset de reformatione Ecclesiae in Capite, et in membris, quae *iuxta adhibitum dictum moderamen* erant suppressenda, et Nationes delere omiserant, *substitut, eaque falsa esse, et praeter communem deliberationem addita asseruit*. Quapropter omissa fuit illa clausula; et in eadem Sessione 4 Cardinales monuerunt Nationes, *quod suspenderent ad*

*tempus materias illas quae habent magnas difficultates, et matu-  
ram exigunt deliberationem.* Ita in Regesto Concilii illius in tri-  
bus Codicibus manuscriptis. Sessio autem V, in qua illa verba de  
reformatione Ecclesiae decreto adiecta fuerunt, exiguae auctoritatis  
habetur; quia pluribus obstantibus et contradicentibus conditum  
est decretum. Etenim post Sessionem quin Patres Constantien-  
ses publicum examen coram Nationibus de controversis articu-  
lis insituerent, quod coram Concilio postea esset habendum, qua-  
si parvi momenti res esset, aliquos nominarunt, qui cum Cardi-  
nali Florentino de his pertractarent: post aliquam de ea re dispu-  
tationem, quatuor Nationum Deputati die 2 Aprilis inter alia multa  
inter se statuerunt, « *quod in proxima Sessione omnes articuli, et  
clausulae concordatae per Nationes in ultima sessione praetermis-  
sae expediantur* ». Ita Regestum Concilii in tribus manuscriptis Co-  
dicibus. At cum Cardinales rescivissent articulos et clausulas in Ses-  
sione quarta praetermissas, in quinta Sessione esse publicandas, ne  
iis assentiri cogerentur, Sessioni illi intervenire nolebant; postea ve-  
ro ad scandalum vitandum interfuerunt. « *Praemissa per Dominos  
Cardinales et Oratores Regis Franciae protestatione, in camera pa-  
rlementorum Palatii Constantiensis secreto facta, quod propter scan-  
dalum evitandum ad Sessionem ibant, non animo consentiendi his,  
quao audiverunt in ipsa statui debere, maxime quod Dominus No-  
ster Papa, et alii in Concilio existentes in plena securitate fuerant,  
quorum plura statuta non sunt; sed ad Sessionem aliquam reserva-  
ta: tandem quinta Sessio celebrata est* ». Quapropter verba illa *ad  
reformationem*, etc., apposita fuerant contradicentibus Cardinali-  
bus et Regis Christianissimi Oratoribus. Et Cardinalis Florentinus  
Canonistarum sui temporis facile princeps, cuius officium erat, ut  
diximus, legendi decreta, rogatus ut ea legeret, id recusavit. « *Poe-  
nariensis legit Decreta per modum Constitutionum Synodalium,  
quia Cardinalis Florentinus ea legere noluit* ». Schelestrate in Com-  
pendio Chronologico, pag. 53. Ex hisce ergo quae eruditissimus  
Schelestrate demonstrat, facile evincitur quam tenuo praesidium  
contrariae sententiae patroni a decreto Concilii Constantiensis obti-  
nero valeant; quia in quarta Sessione, quam omnes Patres obedien-